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Bestyrelsens beretning 

 
Alle foreningens medlemskategorier er i dag repræsenteret i bestyrelsen. 

Det har resulteret i en stærk bestyrelse sammensat af repræsentanter for 

de uafhængige butikker, de frivillige kæder, kapitelkæderne og de private 

medlemmer.  

 
Bestyrelsen har igennem hele året arbejdet målrettet på at realisere for-

eningens handlingsplans tre mål: 

1. Vedligeholdelse og optimering af Optikerens kompetencer og udvik-
lings af optikernes arbejdsområder 

2. Informationsvirksomhed overfor samfundet 

3. Information til medlemmerne 

Foreningens hjemmeside er en af de vigtigste informationskilder, og for-

eningens ansigt ud ad til. Et re-design af hjemmesiden har derfor haft 

højeste prioritet, og selv om den endnu ikke er fuldt opdateret, valgte vi 

at offentliggøre den på optikmessen i Øsknehallen i marts måned, hvor 

den blev modtaget meget positivt.  

 
Den nye webside har fuldt fokus på information overfor såvel offentlighe-

den som optikbranchen. Startsiden er målrettet forbrugeren og vil kom-

me til at indeholde svar på mange af de spørgsmål, som butikkerne bliver 

stillet over for i dagligdagen, nyheder af forbrugerinteresse og informati-

on om optikerens kompetencer. 

 
Faneblad to er målrettet optikbranchen og andre med interesse for de 

sundhedsfaglige aspekter, relevante love og nyheder med fagligt indhold. 

 
Faneblad 3 indeholder information om optikeruddannelsen, salgsassi-

stentuddannelsen med speciale i optik og efteruddannelsestilbud. Det nye 

program for tilmelding til efteruddannelses kurser, pointregistrering og 

adgang til egne uddannelsespoints vil også være tilgængelige fra denne 

side.  
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Også nyhedsbrevmodulet er blevet revideret, så det fremover vil blive 

muligt at målrette informationerne til de enkelte interessegrupper. 

 
Synstræning - et af fremtidens kompetenceområder. 

Synstræning er et af de kompetenceområder, som kan forventes at blive 

stadig mere efterspurgt af forbrugeren. Det skyldes ikke mindst de stadig 

større krav, som det moderne samfund stiller til et perfekt samsyn. Men 

før optikeren tilbyder synstræning til forbrugeren, er det af afgørende be-

tydning, at optikeren har den nødvendige viden. Derfor har foreningen 

sammen med specialister inden for synstræning arbejdet på at opnå 

enighed om en fælles mindste norm for udøvelse af synstræning. Det har 

været et meget spændende arbejde og meget lærerigt, og konklusion er, 

at internationale uddannelser vil kunne anerkendes, og at der i fælles-

skab med skolerne skal fastsættes en mindste norm for den viden, som 

den pågældende optiker skal have for at kunne beskæftige sig med 

synstræning og fortsat overholde kravet om omhu og samvittighedsfuld-

hed. 

 
Interessen for forskning inden for synstræning, herunder f. eks om 

synstræning har en positiv effekt på følgevirkningen af neurologiske ska-

der, er stærk voksende, og foreningens ønske er at kunne være med til 

at styrke optikerens kompetencer bedst muligt. Foreningen har derfor 

indledt en dialog med nogle optikere med interesse specielt for synstræ-

ning om etablering af et forum, hvor interesserede kan mødes og drøfte 

den seneste viden og erfaring inden for synstræning.  
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Uddannelsesudvalget 

Danmarks Optikerforenings uddannelsesudvalg har i årets løb arbejdet 

intenst på at få en langsigtet uddannelsesstrategi på plads. Hvilket er 

lykkedes. 

Det har været essentielt for uddannelsesudvalget, at præsentere med-

lemmerne for en oversigt over de kursustilbud, som foreningen tilbyder 

12 til 18 måneder frem i tiden. Det er en meget tidskrævende proces at 

få alle kurserne på plads, men det er lykkedes 

Danmarks Optikerforenings vifte af kursus- og efteruddannelsestilbud 

skal dække bredt, men også tegne et klart billede af fagets fremtidsmu-

ligheder. Foruden aftenkurser byder foreningen på heldagskurser, som 

der allerede, med succes, har taget hul på med kurset ”Basisforståelse 

for synstræning” med Torben Helstrup. Der er planlagt en stor kontaktlin-

sekongres til november, og fra næste år vil foreningen tilbyde både en 

Optometrikongres og en kontaktlinsekongres. 

Den kommende EAOO - European Academy of Optometry and Optics -

konference i København d. 15.-16. maj, er et eksempel på foreningens 

engagement i fagets udvikling på Europæisk plan. Via vort samarbejde i 

ECOO - European Council of Optometry and Optics - har det været en na-

turlig følge, at EAOO lægger deres andet møde i Danmark. Det bliver et 

spændende møde med internationale foredragsholdere, så det kan på det 

varmeste anbefales at deltage. Se også annonceringen i Optikeren nr. 3. 

Planlægningen afl dette efterårs Kontaktlinsekongres d. 13.-14. novem-

ber er færdig takket være et meget ihærdigt arbejde fra uddannelsesud-

valgets side. Igen i år er det lykkedes at fremtrylle en perlerække af in-

ternationale foredragsholdere, så husk at sætte datoen af i kalenderen al-

lerede nu. 
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Samarbejde med Business Akademiet Copenhagen West: 

Danmarks Optikerforening har indgået en aftale med CPH vest om et 

kursusforløb, der strækker sig over 3 moduler á ca. 12 kursusdage. Kur-

serne er primært for nuværende og kommende ejere, men også nuvæ-

rende og kommende bestyrere vil have glæde af kursusforløbet. Emnerne 

vil være økonomiforståelse, ledelse af personale, mersalg optimering og 

profilering af egne butik inden for de kendte rammer, reklamationsbe-

handling, love og regler vil også blive gennemgået. Kurserne vil være 

meget billige idet der er mulighed for AMU tilskud og det vil give en pris 

pr. kursist pr. modul på ca. 5000 kr. Opstarten vil være august 2010 og 

materiale vil komme ud i løbet af den næste måned. 

 

 Salgsassistentuddannelsen 

På foreningens initiativ tilbyder Niels Brock i København som den første i 

landet en salgsassistentuddannelse med optik som profil. Uddannelsen er 

udviklet i tæt samarbejde med foreningen og er en 4-årig handelsuddan-

nelse. 

Optiksalgsassistentuddannelsen er et fantastisk tilbud til branchen, som i 

stedet for at benytte salgsassistenter, som er uddannet inden for tekstil, 

nu har mulighed for at uddanne salgsassistenter, som aktivt har tilvalgt 

optik som speciale. Uddannelsen foregår på Salgsakademiet på Niels 

Brock i København, og skolen har tilknyttet en tidligere lærer fra optiker-

skolen som konsulent. Elever tilbydes en skolehjemsplads på håndvær-

kerskolehjemmet i Emdrup.  

Man kan læse mere om uddannelsen på www.brock.dk 
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Kort fra 2009 

 

Moms på optikerens sundhedsydelser 

I foråret iværksatte Skat udarbejdelsen af et overordnet styresignal, der 

sætter retningslinjerne for, hvornår en sundhedsydelse er momsfritaget. 

Det overordnede styresignal skal suppleres med styresignaler for de en-

kelte sundhedsfag.  

Skat inviterede foreningen til at deltage i arbejdet, hvilket resulterede i 

en redegørelse fra foreningen, som blandt indeholdt beskrivelse af opti-

kerydelser med referencer til WHO’s liste over synsanomalier, gennem-

gang af de øvrige EU landes moms behandling af optikerydelser og gen-

nemgang af baissynsprøven. Styresignalet blev offentliggjort i marts 

2010 og umiddelbart før tilkendegav Skat i en afgørelse, at synsprøven er 

momsfritaget. 

Skat forventer, at det videre arbejde med momsbehandlingen af optiker-

ydelser, der skal ske i samarbejde med foreningen, vil være færdigbe-

handlet inden sommerferien. Foreningen vil arbejde for, at tilpasning af 

kontaktlinser fortsat er momsfritaget. 

  

 Lægemiddelstyrelsen 

Reglerne i bekendtgørelsen om medicinsk udstyr er blevet opstrammet i 

forhold til de tidligere bestemmelser. Foreningen har deltaget i flere mø-

der med Lægemiddelstyrelsen og arbejder p.t. på, at de nye omfattende 

regler kommer til at pålægge optikerne så få administrative byrder som 

muligt. Medlemmerne vil få tilsendt en udførlig vejledning, så snart Læ-

gemiddelstyrelsen og foreningen er færdige med udarbejdelsen. 

  

 Uautoriseret salg af linser og briller 

I tæt samarbejde med sekretariatet udarbejdede en journaliststuderende 

fra Århus universitet en rapport om, hvordan danske Internetfirmaer 

overtræder Sundhedsstyrelsens forskrifter og sælger linser uden, at de 
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nødvendige kontroller foretages, og hvilke skader det ulovlige salg med-

fører. Foreningen fulgte rapporten op med en stor pressekampagne, og 

det lykkedes foreningen at få budskabet bragt i TV-avisen, P3 nyhederne, 

P4 radioavisen, på nettet og i adskillige dagblade. Eksponeringen blev 

opgjort til 1.866.914.  

Foreningen holder øje med, at der ikke sker uautoriseret salg af kontakt-

linser og briller, og anmelder løbende firmaer til Sundhedsstyrelsen for 

overtrædelse af autorisationsloven. Det drejer sig blandt andet om inter-

netfirmaer og butikkers salg af kontaktlinser eller briller. Sundhedsstyrel-

sen har iværksat undersøgelser af firmaerne, og gennemgået firmaernes 

procedurer og journaler. For øjeblikket vurderer Sundhedsstyrelsen kon-

krete patientforløb hos internetfirmaet LinseXpres. 

Foreningen har, siden de to store supermarkeds kæder Bilka og Coops 

lancerede salg af kontaktlinser, også her fulgt udviklingen tæt og har væ-

ret i løbende dialog med Sundhedsstyrelsen. Dette har resulteret i, at så-

vel COOPs og Bilka har opgivet at sælge kontaktlinser. 

 

 Lasik 

Det er også lykkedes foreningen at få Sundhedsstyrelsen til at skride ind 

overfor Lasik klinikkers ukorrekte markedsføring af resultatet af lasikope-

rationer. Privat klinikken Memira har blandt andet fået et påbud om æn-

dring af deres markedsføring. 

 

 Elektronisk autorisation 

Danmarks Optikerforening har sammen med repræsentanter fra de øvri-

ge sundhedsfaglige fag deltaget i orienterende møder med Sundhedssty-

relsen om indførelse af elektronisk autorisationsbevis. Fra 2009 sender 

sundhedsstyrelsen meddelelse om autorisation via e-mail sammen med 

en elektronisk ID. Danmarks Optikerforening har været enig i tiltaget, der 

øger patientsikkerheden, fordi det giver mulighed for at sikre aktuel viden 

om en sundhedspersons autorisationsstatus.  
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 Arbejdstilsynet satte fokus på optikbutikker  

Flere medlemmer har brugt vejledningen og APV-skemaet, som sidder i 

medlemsmappen, og Arbejdstilsynet er fuldt ud tilfreds med medlem-

mernes APV og har tildelt flere virksomheder en grøn smiley på Arbejds-

tilsynets hjemmeside. Smiley'en betyder, at virksomheden ikke har noget 

udestående med Arbejdstilsynet og er et signal til omverdenen om, at 

virksomheden har orden i arbejdsmiljøet. 

 

 Forsikringsselskabers aftaler om erstatningsbriller 

Foreningen har indbragt forsikringsselskabernes rabataftaler for Forsik-

ring og Pension og for Ankenævnet for forsikring. Begge mener ikke, at 

briller i væsentlig grad adskiller sig fra andet indbo, og at forsikringssel-

skaberne praksis derfor ikke kan anses for at være ulovlig. Dog udtalte 

forsikringsankenævnet, at såfremt et forsikringsselskab har nedskrevet 

en brille ved vurderingen, kan forsikringsselskabet ikke samtidig ved ud-

betalingen af forsikringssummen fratrække den rabat, som selskabet 

kunne opnå hos deres samarbejdspartner.  

Det betyder, at enten får forsikringstageren udbetalt en erstatning, der 

svarer til det beløb, som brillen nedskrives til, eller kunden får udbetalt et 

beløb svarende til brillens nyværdi, men fratrukket den rabat, som forsik-

ringsselskabet kunne have opnået hos sin samarbejdspartner.  

Foreningen er ikke enig i forsikringens branches afgørelse, og kan kun 

opfordre til, at medlemmernes kunder er opmærksomme på, hvad der 

står i forsikringspolicen. 

 

 Lukkeloven 

Foreningen har i tæt samarbejde med Detailhandelens Brancheforeninger 

arbejdet for, at man med ændringen af Lukkeloven ikke kunne pålægge 

specialbutikkerne, der ligger i centre, at holde åbent om søndagen og 

længe åbent om lørdagen. Og det er lykkedes at få politikkerne i tale.  
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Når lukkelovs ændringen træder i kraft den 1. oktober 2012, og alle luk-

ketidsbestemmelser ophæves bortset fra regler for helligdage, berører 

ændringen ikke specialbutikker beliggende i butikscentre o. lign. Det be-

tyder, at lejere af forretninger i butiksfællesskaber ikke ved vedtægter el-

ler kontrakt kan pålægges at holde åbent mandag til fredag efter kl. 

20.00 og fra lørdag kl. 17.00 til mandag kl. 06.00. Bestemmelserne her-

om findes i erhvervslejelovens § 39, stk. 2, 2. pkt. og i lejelovens § 30, 

stk. 2, 2. pkt. 

Foreningen er yderst tilfreds med resultatet, som kan have stor betyd-

ning for mange af foreningens medlemmer. 

 

 Abonnementsaftaler 

Kontaktlinse- eller brilleabonnement kan fra 1. januar 2010 opsiges med 

én måneds varsel til udgangen af en måned, når der er gået fem måne-

der efter aftalens indgåelse. 

 

 SMS til kunderne 

En sms til kunden, når brillen eller kontaktlinserne er færdig eller fordi, 

det er tid til en synsprøve, bliver betragtet som spam, og du risikerer en 

bøde på op til kr. 100,00 pr. sms, med mindre du sikrer dig et klart sam-

tykke fra kunden, og det skal tydeligt fremgå for hver enkelt meddelelse, 

hvordan forbrugeren uden omkostninger kan frabede sig flere henvendel-

ser.  

 

  Samarbejde med øjenlæger 

Øjenlægerne bør være en af de sundhedspersoner, som foreningen har 

det tætteste samarbejde med. For at styrke dette samarbejde er der 

nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter fra sekretariatet og øjen-

lægerne Jan Ulrik Prause og Jesper Skov. Hovedformålet er at optimere 

interkommunikationen og afklare relevante samarbejdsområder. Udval-
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get har blandt andet drøftet synsundersøgelser af børn under 10 år, hen-

visnings proceduren, opprioritering af patienter og køb af linser på nettet. 

 

 Internationalt samarbejde 

Danmarks Optikerforening har et tæt samarbejde med Nordisk Optiker-

råd (NOR) og European Counsil of Optometry and Optics (ECOO). 

Samarbejdet i NOR, der har stået på i over 50 år, har udviklet sig til et 

effektivt forum, hvor der finder erfaringsudveksling sted indenfor alle op-

tikkens områder. Dette har blandt andet har betydet, at myndighederne i 

de respektive lande er mere lydhøre overfor henvendelser. Samarbejdet 

er endvidere til stor inspiration for medlemmernes daglige organisations-

arbejde. 

ECOO har vokset sig stor med næsten alle europæiske lande som med-

lemmer. Det betyder, at vi igennem vores samarbejde får stadig større 

indflydelse på beslutninger i EU, ligesom foreningen har en stadig stær-

kere og mere slagkraftig organisation i ryggen, når det gælder udviklin-

gen af vores fag. ECOO arbejder blandt andet på at opbygge en platform 

for optometrien i Europa med et akkrediteringssystem, der gør det muligt 

at måle de forskellige landes optikeruddannelser i forhold til en fastsat 

norm. ECOO har også focus på livslang læring, efteruddannelsespoints og 

en stadig udvikling af optikerens kompetence områder. Her ud over fore-

tager ECOO lobby virksomhed i EU. Et af de aktuelle områder er lovgiv-

ningen inden for crazy linser og synskrav i forbindelse med kørekort.  
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Optikeren 

OPTIKEREN er forsat inde i en udviklingsproces mod en mere sundheds-

faglig profil, samtidig med, at bladet afspejler at mode også er en del af 

faget.  

Det er ambitionen, at artikler i OPTIKEREN skal være med til at sætte fo-

kus på optikeren som en central person i synsplejen og et naturligt før-

stevalg for personer, der oplever problemer med synet. For at styrke den 

proces, vil der blive sat endnu mere fokus på kvalitetsudvikling og faglig 

kompetence, hvorfor foreningen har indgået en aftale med OPTIKERHØJ-

SKOLEN om faglige artikler. Forventningen er, at en lignende aftale kan 

indgås med optikerafdelingen på TEC, og at det på sigt kan øge danske 

optikeres interesse for at dele viden med kollegerne. Der er enkelte dan-

ske optikere, der leverer meget flotte faglige artikler. Det er et stort ar-

bejde at skrive en artikel, og det honoreres kun symbolsk, derfor har det 

indtil nu været svært at få faglige artikler i det omfang vi kunne tænke 

sig. 

OPTIKEREN har ligesom den øvrige presse mærket nedgang i annonce-

salget i 2009, heldigvis dog i mindre omfang end fagpressen generelt. 

Samarbejdet med DG Media om annoncesalget fungerer, og det er lykke-

des i 2009 at forhandle en endnu gunstigere aftale på plads. 

OPTIKEREN skal være et levende blad i stadig udvikling, derfor er det be-

sluttet at opsige foreningens mangeårige samarbejde med trykkeriet Lar-

sen + Larsen om produktion og trykning af bladet. I stedet er der indgået 

et samarbejde med StiboZone, der har stor erfaring inden for design og 

lay out. Ydermere er det lykkes at indgå en bedre økonomisk aftale. Sti-

boZone er et firma, der producerer og trykker mange magasiner, så be-

rouet vil kunne være med til at udvikle bladet både på lay out og indhold. 
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Optikerfagets Fællesudvalg 

Danmarks Optikerforening har i 2009 haft formandskabet for Optikerfa-

gets fællesudvalg samtidig med, at sekretariatet varetager de løbende 

opgaver. 

Et af Fællesudvalgets primære opgaver er dels at bringe de sidste elever 

fra den ”gamle” uddannelse igennem deres sidste elev år, dels at drøfte 

forløbet af professionsbachelor uddannelsen med uddannelsesinstitutio-

nerne. Med hensyn til den ”gamle” uddannelse forløber afviklingen af de 

sidste hold i det store og hele godt, men der er desværre nogle elever, 

der vil have problemer med at færdiggøre uddannelsen inden uddannel-

sen nedlægges. Det skyldes både personlige forhold, men også forhold 

på praktikstedet, hvilket medfører en del arbejde for sekretariatet. Med 

hensyn til bacheloruddannelsen har der også i 2009 været vanskelighe-

der med at skaffe praktikpladser til de studerende i deres første praktik 

ophold, i modsætning til sidste praktikperiode, hvor samtlige studerende 

har fået en praktikplads. Det store frafald på uddannelsen, som skete i 

den første årgang, synes at være minimeret med det seneste hold, hvil-

ket sandsynligvis skyldes bedre information til de studerende. 

 

 Pointudvalget 

Fællesudvalget har fået udviklet et nyt system til registrering af uddan-

nelsespoint. Fremover sker tilmeldingen til kurser fra Danmarks Optiker-

forenings eller Serviceforbundet-Urmagerne og Optikernes hjemmeside, 

som automatisk sender en bekræftelse til kursisten med en stregkode, 

der anvendes til elektronisk registrering. Alle optikere vil fremover via en 

adgangskode kunne gå ind og se egne uddannelsespoints og udskrive 

dem. 

Interessen for at efteruddanne sig er stigende, hvilket kan ses i både an-

tallet af ansøgninger om godkendelse af kurser samt efterfølgende regi-

strering af uddannelsespoints. 
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I 2009 behandlede sekretariatet i alt 46 ansøgninger om kursusgodken-

delse, der blev afholdt 30 kurser med i alt 1179 deltagere, der tilsammen 

blev registreret med i alt 2419 kursuspoints. Det svarer til et gennemsnit 

på ca. 2,05 uddannelsespoint pr. deltager. Fagets mindstekrav til efter-

uddannelse er 20 uddannelsespoint over en tre-årig periode. Pointene 

skal ikke nødvendigvis være indsamlet jævnt over perioden, så selv om 

interessen for at deltage i kurser er voksende, er der desværre langt 

igen.  
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